
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ü D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032575/2019-11, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor A L E X S I L V A C A M P O S , matrícula 4931-0, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 2 a 20/4/2019. a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z : \ 2 0 1 9 \ S G \ P O R T A R 1 A S \ CC e F C - SG\08191.032575-2019-11 ( S P P ) d oc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 60  , D E tf D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032842/2019-51, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor N A T H A N A E L M I L I T A O P I N T O , matrícula 
5579-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle 
dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORT AR] A S CC e FC - SGV08I91.032842-2019-51 (cilular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3£J . D E / / D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032723/2019-06, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N A R O D R I G U E S A L V E S , matrícula 3408-8, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Santa Maria, código FC-03 (86001010), dispensando, em consequência, o servidor 
K A L I D B A S S I S, matrícula 3924-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z :"19\SG.PORTARIAS.CC e FC - SG OS 191 032273-2019-ÍK. (subsl )doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA QfiZ, D E D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032835/2019-59, 

R E S O L V E : 

Art . I o Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora P R I S C I L A 

A L V E S D E A R A Ú J O , matrícula 5265-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001045). 

Art . 2o Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora P R I S C I L A 

A L V E S D E A R A Ú J O , matrícula 5265-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-03 (64001043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGW8I9I.032835-2(119-59 (titula r  e subsl - dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.031357/2019-60, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora F R A N C I N E D E M E L O 

C U N H A , matrícula 4372-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria 
de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 
(84001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\M 191.031357-2019-60 (Ulular  - dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032526/2019-89, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 02/04/2019, a servidora R E N A T A M E D E I R O S 

G A M A , matrícula 4829-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente Técnico I da I a Procuradoria de Justiça 
Criminal, código FC-02 (60010065). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z : \ 2 0 1 9 \ S C \ P O R T A R I A S \ CC e F C - SGVOR 191 .032256-2019-89 (dispenso - Ulular  ) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA b& D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032179/2019-94, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O S E D E C A R V A L H O L I M A N E T O , matrícula 

5539-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 08 a 16/04/2019. a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Entorpecentes da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I . código FC-02 (66001023). 

Z\20I9\SG\P0RTARIAS-.CC e FC - SGV.IR 191.032179-2019-94 (subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3&£> , D E $ D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018. e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.032125/2019-29 e 
08191.032261/2019-19, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor I G O R D A C U N H A A R A Ú J O , matrícula 
4694-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria de 
Documentação e Informação, código FC-02 (53030001), dispensando, em consequência, o 
servidor J U L I O C E S A R D E O L I V E I R A R E G O , matrícula 4146-7. 

Art . 2o Designar o servidor J U L I O C E S A R D E O L I V E I R A R E G O . 

matrícula 4146-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Protocolo da 
Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-02 (53030020). dispensando, a 
contar de 29/03/2019, o servidor J Ú L I O C E S A R D E S E N A . matrícula 2578-0. 

Art . 3o Designar o servidor J U L I O C E S A R D E O L I V E I R A R E G O , 

matrícula 4146-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Digitalização e Publicação da Coordenadoria de 
Documentação e Informação, código CC-02 (53030018). dispensando, a contar de 
29/03/2019, o servidor J Ú L I O C E S A R D E S E N A , matrícula 2578-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGWKI91.032I25-20I9-29 e 08191.032261 -2111 9-19 (lilula r  e subst 1 doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fêf , D E j l D E A B R I L D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.032956/2019-09, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor P A U L O D I A S M A R T I N S , matrícula 1361-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 05 a 21/04/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001004). 

Z:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08I91 032956-20194)9 Isubst por  período > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.487, 04 DE ABRIL DE 2019.


